



УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО

РЕЦЕНЗИЯ

от доц. д-р Ася Димитрова Панджерова

Университет за национално и световно стопанство – София

Професионално направление 3.8. „Икономика“

Научна специалност „Икономика и управление (управление на проекти в туризма)“

Относно: дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор“ по професионално направление „Икономика“, научна специалност „Икономика и управление (Туризм)“ в УНСС – София.

Основание за представяне на рецензията: участие в състава на научното жури по защита на дисертационния труд съгласно Заповед № 210 / 28.01.2026 г. на Заместник - ректора по научноизследователска дейност на УНСС.

Автор на дисертационния труд: **Симона Руменова Маджарова**

Тема на дисертационния труд: **„Възможности за развитие на сватбен туризъм в България“**

1. Информация за дисертанта

Дисертантът се е обучавал по докторска програма към катедра „Икономика на туризма“ при факултет „Икономика на инфраструктурата“ на УНСС по научна специалност „Икономика и управление (туризъм)“, съгласно Заповед № 847/31.03.2023 г. Обучението се осъществява в редовна форма в периода от 28.02.2023 г. до 28.02.2026 г.

Докторантът има богат професионален опит, както в сферата на хотелиерството и ресторантьорството, така и в туроператорската и агентска дейност, и организацията на събития. Съществен принос за експертизата му има председателството на домови съвет ССО към УНСС, участието му като посланик към Европейска служба за подбор на персонал, както и функциите му като секретар-преводач към Посолството на Аржентина в Република България. В периода 2017-2020 г. участва в редица обучителни семинари към Студентски съвет на УНСС, зимни и летни университети към НПСС и АУС. Член е на Студентски съвет към УНСС с мандат 2016-2018 г. Владее английски, испански и руски език. Притежава отлични социални, организационни и технически умения и компетенции.

2. Обща характеристика на представения дисертационен труд

Представеният дисертационен труд на тема: **„Възможности за развитие на сватбен туризъм в България“** е в общ **обем** от 203 страници. Състои се от списък на таблиците и фигурите (3 стр.), списък на приложенията (1 стр.), списък на използваните съкращения (1 стр.), увод (7 стр.), изложение в три глави (162 стр.), заключение (6 стр.), списък на използваната литература (9 стр.) и приложения (9 стр.). В основния текст са илюстрирани 21 фигури и 4 таблици. **Структурата** на дисертационния труд се характеризира с добра последователност и логичност в изложението. Наличен е добър баланс в обема на трите глави, както и между отделните параграфи.

Изборът на конкретната тема и индивидуалните мотиви за разработката на дисертационния труд са много добре обосновани. Несъмнено, темата е **актуална и значима**, тъй като съчетава икономически потенциал с културна идентичност. Този нишов сегмент носи висока добавена стойност и помага за преодоляване на сезонността в туризма. **Обектът и предметът** на изследването са коректно дефинирани. **Обект** на научното изследване е сватбеният туризъм като специализиран вид туризъм. За **предмет** на изследването са възприети възможностите за развитие на сватбен туризъм в България. В рамките на дисертационния труд, чрез детайлизирано теоретико-методологическо и практико-приложно изследване е постигната **целта** на дисертацията, която е насочена към изследване на спецификите, тенденциите и

иновациите в сватбения туризъм. За постигането на целта, докторантът дефинира пет **изследователски задачи**, които постига в отделните глави на представения докторантски труд. В дисертационния труд е формулирана **тезата**, че „сватбеният туризъм има значителен потенциал за развитие, като генерира приходи за местната икономика и изгражда имидж на България като конкурентоспособна туристическа дестинация“. Формулираната теза се доказва в изложението на труда чрез проверката на три **хипотези**. За реализирането на целите на разработката е използван **методически инструментариум**, включващ прилагането на методите на системен подход, индукция и дедукция, анализ и синтез, исторически метод, сравнителен анализ, статистически методи, метод на наблюдение, анкетно проучване и метод на дълбочинно интервю. Поставени са четири **ограничения** при разработването на труда. Систематизирани са в групи **източниците на информационно осигуряване**. Подчертана е **научната новост и полезност** на дисертационния труд.

Използваната литература включва съвременни и актуални заглавия на кирилица, латиница и интернет източници. Тя подпомага задълбочения критичен анализ на изследваната проблематика, изясняването на терминологичните уточнения и понятийния апарат. В цялата научна разработка литературните източници са използвани добросъвестно и коректно от докторанта, което позволява да се открие **личния му принос**.

3. Оценка на получените научни и научно-приложни резултати

Съдържанието на труда дава основание да се посочи, че структурата, върху която той е изграден, позволява да се приложи последователен и логически обоснован изследователски подход. В композиционно отношение, всяка една от частите на дисертацията е напълно **завършена и самостоятелна**, което дава възможност да се проследи цялостната проблематика на изследването. Получените научно-приложни резултати в дисертационния труд се съдържат в увода и трите глави на разработката.

➤ **Първа глава** на дисертационния труд изследва същността на сватбения туризъм. Тя се фокусира върху теоретичното изясняване на термина, като идентифицира неговите ключови специфики. Специално внимание е отделено на въздействието, което сватбеният туризъм оказва върху приемащите региони. За целите

на изследването е представено историческото развитие на сватбения туризъм. Извършена е терминологична справка на различни български и чуждестранни автори, разработвали дефиниции, различни класификации и характеристики на сватбения туризъм. Направен е преглед на понятията от страна на утвърдени имена и школи в тази научна област. Въз основа на този преглед е изведена авторова дефиниция от страна на докторанта за понятието сватбен туризъм. Отделено е място и на характеристиките на тази специфична форма на туризъм, както и на специфичните му дейности. Акцент в първа глава е поставен върху влиянието на сватбения туризъм върху дестинациите и икономическото му въздействие върху тях. Разгледан е профила на сватбения турист и методите и инструментите, използвани за сегментирането на туристите. Не са подминати и въпросите за ролята на мотивацията за избор на сватбен туризъм и факторите, влияещи при избора на сватбена дестинация.

➤ **Втора глава** е посветена на изследването и анализа на сватбения туризъм, като се съпоставят тенденциите в световен мащаб и на местно ниво в България. В нея са представени специфичната методология и научноизследователският инструментариум, използвани в труда. Анализът и оценката на глобалния сватбен туризъм се основават на класация от 2024 г. за най-търсените дестинации в света. Основното внимание е насочено към специфичните характеристики, които определят водещата роля на тези локации. В главата е изследвана еволюцията на сватбения туризъм в България. Направен е критичен анализ на утвърдените дестинации в страната и е оценен капацитетът за бъдещото развитие на този специализиран сегмент на местния пазар. Анализирани са и методическата рамка и инструментариумът на изследването. Дефинирани са спецификите на анкетирането и дълбочинните интервюта като основни методи. Обект на обсъждане са ключовите показатели и съпътстващите ограничения при емпиричната работа, като е представен и подходът за обработка и анализ на получените данни.

➤ Практическата приложимост на разгледаните теоретични постановки в първа и втора глава са илюстрирани в **трета глава** на дисертационния труд. В нея се анализират данните от проведеното анкетно допитване и проведените експертни интервюта. Акцентът е поставен върху демографските характеристики на респондентите, тяхната информираност относно сватбения туризъм и потребителските им нагласи. Паралелно с това са систематизирани експертните оценки относно

текущото състояние и перспективите пред този специализиран туристически продукт. Акцентът в трета глава е представения авторски модел, насочен към усъвършенстване на сватбения туризъм в България. Първоначално са анализирани съвременните иновативни практики в сектора, след което е разгледана приложимостта на предложения модел в местни условия. В главата е поставен фокус върху иновациите и възможностите, които те предлагат в контекста на сватбения туризъм. Дискутирани са ключовите предимства на модела за развитие на България като сватбена дестинация. Авторът е открил основните насоки и препоръки за развитие на сватбен туризъм в България, въз основа на проведеното изследване в дисертационния труд.

Гореизложеното в настоящата точка от рецензията ми позволява с убеденост да твърдя, че хипотезите, формулирани в увода на дисертационния труд, са напълно постигнати и доказани. Резултатите от представения дисертационния труд доказват формулираната теза.

4. Оценка на научните и научно-приложни приноси

По наше мнение, в дисертацията се открояват следните 5 научни и научно-приложни приноси:

- Изследвана е теоретичната рамка на сватбения туризъм и неговата обвързаност с туристическата индустрия, като е предложена авторска дефиниция на понятието.
- Сватбеният туризъм е анализиран като комплексен продукт с висок потенциал за съчетаване с други туристически форми.
- Чрез сравнителен анализ на водещи световни дестинации е оценен потенциалът на България в този сегмент.
- Предложен е иновативен модел за развитие на сватбения туризъм.
- Дефинирани са конкретни насоки и стратегически перспективи за утвърждаването на страната като предпочитана дестинация за сватбени събития.

5. Оценка на публикациите по дисертацията

Симона Маджарова е представила 7 публикации, свързани с тематиката на дисертационния труд – 2 научни статии и 5 научни доклада. Всички научни трудове са публикувани в авторитетни национални издания и отразяват постигнатите научни и научно-приложни резултати от дисертанта. Те доказват, че е налице задълбочено изследване на проблемите, третиращи развитието на сватбения туризъм.

6. Оценка на автореферата

Представеният автореферат на български и английски език е в общ обем от 100 страници. В него са разкрити най-значимите моменти от дисертационния труд, които отразяват съдържанието му. Посочените научни приноси са коректно формулирани. Авторефератът улеснява четенето и лесното възприемане на съдържанието на дисертационния труд. Представената отделно декларация за оригиналност потвърждава, че дисертацията е изцяло авторски продукт и че при нейното разработване не са нарушени авторските права на чужди публикации и разработки.

7. Критични бележки, препоръки и въпроси

Отчитайки достойнствата на представения дисертационен труд, нямам съществени критични бележки към докторант Симона Руменова Маджарова. С цел достойна защита, бих искала да поставя следните въпроси:

- Каква е ролята на териториалния брандинг за превръщането на една дестинация в предпочитан избор за сватбен туризъм?
- През последните години Рибново се утвърди като една от най-екзотичните и автентични дестинации за културен и сватбен туризъм в България за съпреживяване на нематериално културно наследство. В този контекст, в каква степен местната общност в Рибново е готова да приеме организиран сватбен туризъм и какви биха били икономическите ползи за домакинствата извън пряко участващите в церемонията?

8. Заключение

Разработеният дисертационен труд от Симона Руменова Маджарова отговаря по съдържание, обем и структура на изискванията за придобиване на образователна и научна степен „доктор“, регламентирани в Закона за развитие на академичния състав в Република България и Правилника за неговото приложение. С убеденост давам положителна оценка за дисертационния труд, автореферата и представените публикации на дисертанта. Считам, че постигнатите резултати имат характер на научно-приложни приноси за развитието на сватбения туризъм. Препоръчвам на Уважаемите членове на научното жури да присъдят образователната и научна степен „доктор“ на Симона Руменова Маджарова – докторант в редовна форма на обучение в катедра „Икономика на туризма“ към факултет „Икономика на инфраструктурата“ при Университета за национално и световно стопанство – гр. София.

13.04.2026 г.,
София

Подпис:
(доц. д-р Ася Панджеров)



UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD ECONOMY

R E V I E W

On behalf of Associate Professor Dr. Asya Pandzherova

University of National and World Economy – Sofia (UNWE)

Professional Field 3.8. “Economics”

Scientific Specialty "Economics and Management (Project Management in Tourism)"

Subject: dissertation for the award of educational and scientific degree “**Doctor**” in professional field “**Economics**”, scientific specialty “**Economics and Management (Tourism)**” in UNWE – Sofia.

Author of the dissertation: Simona Rumenova Madzharova

Topic of the dissertation: "Opportunities for the Development of Wedding Tourism in Bulgaria"

Reason for submitting the review: participation in the scientific jury for the defense of the dissertation work according to Order No. 210 / 28.01.2026 of the Vice-Rector for Research of the UNWE.

1. Information about the dissertation candidate

The dissertation candidate studied under the doctoral program at the Department of Tourism Economics at the Faculty of Infrastructure Economics of the University of National and World Economy in the scientific specialty "Economics and Management (Tourism)", according to Order No. 847/31.03.2023. The training is carried out on a regular basis in the period from 28.02.2023 to 28.02.2026.

The doctoral candidate has extensive professional experience, both in the field of hotel and restaurant management, as well as in tour operator and agent activities, and event organization. A significant contribution to his expertise is the chairmanship of the Student Council of the UNWE, his participation as an ambassador to the European Recruitment Service, as well as his functions as a secretary-translator at the Embassy of Argentina in the Republic of Bulgaria. In the period 2017-2020, she participated in several training seminars at the Student Council of the UNWE, winter and summer universities at the National Student Council and the Academy of Business Administration. She is a member of the Student Council of the UNWE with a mandate for 2016-2018. She is fluent in English, Spanish and Russian. She has excellent social, organizational and technical skills and competencies.

2. General characteristics of the presented dissertation work

The presented dissertation work on the topic: "Opportunities for the development of wedding tourism in Bulgaria" has a total volume of 203 pages. It consists of a list of tables and figures (3 pages), a list of appendices (1 page), a list of abbreviations used (1 page), an introduction (7 pages), an exposition in three chapters (162 pages), a conclusion (6 pages), a list of used literature (9 pages) and appendices (9 pages). The main text illustrates 21 figures and 4 tables. The structure of the dissertation is characterized by good consistency and logic in the exposition. There is a good balance in the volume of the three chapters, as well as between the individual paragraphs.

The choice of the specific topic and the individual motives for the development of the dissertation are very well justified. Undoubtedly, the topic is relevant and significant, as it combines economic potential with cultural identity. This niche segment brings high added value and helps to overcome seasonality in tourism. The object and subject of the study are correctly defined. The object of the scientific research is wedding tourism as a specialized type of tourism. The subject of the study is the possibilities for the development of wedding tourism in Bulgaria. Within the framework of the dissertation, through detailed theoretical-methodological and practical-applied research, the goal of the dissertation has been achieved, which is aimed at studying the specifics, trends and innovations in wedding tourism. To achieve the goal, the doctoral student defines five research tasks, which he achieves in the individual chapters of the presented doctoral thesis. The thesis formulates the thesis that "wedding tourism has significant potential for development, generating revenue for the local

economy and building an image of Bulgaria as a competitive tourist destination". The formulated thesis is proven in the presentation of the work by testing three hypotheses. To achieve the goals of the work, a methodological toolkit was used, including the application of the methods of a systematic approach, induction and deduction, analysis and synthesis, historical method, comparative analysis, statistical methods, observation method, questionnaire survey and in-depth interview method. Four limitations have been set in the development of the work. The sources of information support are systematized in groups. The scientific novelty and usefulness of the dissertation work is emphasized.

The literature used includes modern and up-to-date titles in Cyrillic, Latin and Internet sources. It supports the in-depth critical analysis of the researched issues, the clarification of terminological clarifications and the conceptual apparatus. Throughout the scientific work, the literary sources are used conscientiously and correctly by the doctoral student, which allows his personal contribution to be highlighted.

3. Evaluation of the obtained scientific and scientific-applied results

The content of the work gives reason to indicate that the structure on which it is built allows for the application of a consistent and logically justified research approach. In terms of composition, each of the parts of the dissertation is completely complete and independent, which makes it possible to trace the overall issues of the study. The obtained scientific-applied results in the dissertation work are contained in the introduction and three chapters of the thesis.

The first chapter of the dissertation explores the essence of wedding tourism. It focuses on the theoretical clarification of the term, identifying its key specifics. Special attention is paid to the impact that wedding tourism has on the host regions. For the purposes of the study, the historical development of wedding tourism is presented. A terminological reference has been made of various Bulgarian and foreign authors who have developed definitions, different classifications and characteristics of wedding tourism. A review of the concepts by established names and schools in this scientific field has been made. Based on this review, the author's definition of the concept of wedding tourism has been derived by the doctoral student. A place has also been given to the characteristics of this specific form of tourism, as well as its specific activities. Emphasis in the first chapter is placed on the influence of wedding tourism on destinations and its economic impact on them. The profile

of the wedding tourist and the methods and tools used for the segmentation of tourists have been examined. The questions about the role of motivation for choosing wedding tourism and the factors influencing the choice of a wedding destination have not been overlooked.

The second chapter is dedicated to the study and analysis of wedding tourism, comparing trends globally and locally in Bulgaria. It presents the specific methodology and research tools used in the work. The analysis and assessment of global wedding tourism are based on a 2024 ranking of the most sought-after destinations in the world. The main attention is focused on the specific characteristics that determine the leading role of these locations. The chapter examines the evolution of wedding tourism in Bulgaria. A critical analysis of the established destinations in the country is made and the capacity for the future development of this specialized segment of the local market is assessed. The methodological framework and tools of the study are also analyzed. The specifics of the survey and in-depth interviews as the main methods are defined. The subject of discussion is the key indicators and accompanying limitations in the empirical work, and the approach for processing and analyzing the obtained data is also presented.

The practical applicability of the theoretical statements considered in the first and second chapters is illustrated in the third chapter of the dissertation. It analyzes the data from the survey and expert interviews conducted. The emphasis is placed on the demographic characteristics of the respondents, their awareness of wedding tourism and their consumer attitudes. In parallel, expert assessments of the current state and prospects for this specialized tourism product are systematized. The emphasis in the third chapter is the presented author's model aimed at improving wedding tourism in Bulgaria. Initially, modern innovative practices in the sector are analyzed, after which the applicability of the proposed model in local conditions is examined. The chapter focuses on innovations and the opportunities they offer in the context of wedding tourism. The key advantages of the model for the development of Bulgaria as a wedding destination are discussed. The author has identified the main directions and recommendations for the development of wedding tourism in Bulgaria, based on the research conducted in the dissertation.

The above in this section of the review allows me to confidently assert that the hypotheses formulated in the introduction to the dissertation have been fully achieved and proven. The results of the presented dissertation prove the formulated thesis.

4. Evaluation of scientific and applied scientific contributions

In our opinion, the following 5 scientific and applied scientific contributions stand out in the dissertation:

- The theoretical framework of wedding tourism and its connection with the tourism industry has been studied, and an author's definition of the concept has been proposed.
- Wedding tourism has been analyzed as a complex product with high potential for combination with other forms of tourism.
- Through a comparative analysis of leading world destinations, Bulgaria's potential in this segment has been assessed.
- An innovative model for the development of wedding tourism has been proposed.
- Specific guidelines and strategic perspectives for the country's establishment as a preferred destination for wedding events have been defined.

5. Evaluation of the dissertation publications

Simona Madzharova has presented 7 publications related to the topic of the dissertation work – 2 scientific articles and 5 scientific reports. All scientific works have been published in authoritative national publications and reflect the scientific and applied scientific results achieved by the dissertation candidate. They prove that there is an in-depth study of the problems dealing with the development of wedding tourism.

6. Evaluation of the abstract

The presented abstract in Bulgarian and English has a total volume of 100 pages. It reveals the most significant merits from the dissertation work, which reflect its content. The indicated scientific contributions are correctly formulated. The abstract facilitates reading and easy perception of the content of the dissertation work. The separately presented declaration of originality confirms that the dissertation is entirely the author's product and that the copyrights of other publications and developments have not been violated during its development.

7. Critical notes, recommendations and questions

Taking into account the merits of the presented dissertation work, I have no significant critical notes towards doctoral student Simona Rumenova Madzharova. In order to defend it adequately, I would like to pose the following questions:

1. What is the role of territorial branding in turning a destination into a preferred choice for wedding tourism?
2. In recent years, Ribnovo has established itself as one of the most exotic and authentic destinations for cultural and wedding tourism in Bulgaria for experiencing intangible cultural heritage. In this context, to what extent is the local community in Ribnovo ready to accept organized wedding tourism and what would be the economic benefits for households other than those directly participating in the ceremony?

8. Conclusion

The dissertation work developed by Simona Rumenova Madzharova meets the content, volume and structure of the requirements for acquiring the educational and scientific degree "doctor", regulated in the Act on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the Regulations for its implementation. I confidently give a positive assessment of the dissertation work, the abstract and the presented publications of the dissertation candidate. I believe that the achieved results are in the nature of scientific and applied contributions to the development of wedding tourism. I recommend that the Honorable members of the scientific jury award the educational and scientific degree "doctor" to Simona Rumenova Madzharova - a full-time doctoral student in the Department of "Economics of Tourism" at the Faculty of "Economics of Infrastructure" at the University of National and World Economy - Sofia.

13.04.2026

Sofia

Signature:

(Associate Professor Dr. Asya Pandzherova)